* Ex fornicatione.) An ex omni copula illicita? Affirmant P. Sanchez. lib. 7. disp. 67. 2. P. Valer. Regn. d. lib. 31. num. 147. Pet. de Ledesma. d. cap. 1. concil. 6.

* In ulterioribus vero gradibus.) Ego.) Vide motum proprium Pn V. editum anno 1565. incip. Ad Romanum ibi. Declarans, & auctoritate Apostoli determinans, nullum hodie impedimentum remanere, quod minus in ulterioribus gradibus hujusmodi libres

Libere & licite matrimonium contrahiri possit, refert P. Sanc. lib. 7. disp. 67. num. 4. & novissime Di. Gutt. d. r. de Matr. cap. 69. n. 13. + An copula fornicaria habita cum confundicione alterius conjugis in 3. vel 4. gradu, impedita hodie debiti exactiōne a propria uxore vel viro? Negant Gutt. de Matr. cap. 99. num. 16. & Fr. Basilius de impediment. Matrimon. cap. 38. cap. 1. fol. mibi 564. col. 2.

Vide annotat. ad hoc caput in appendice sub dico. 27. Card. de Luca,

CAPUT V.

Ne quis intra gradus prohibitos contrahat, qua ratione in illis dispensandum.

a. c. fin. §. 1. & 2. * **S**i quis intra (a) gradus pro. &c. c. habitos scienter matrimonio contrahere presumperit, separatur, & 2. & sp. dispensationis consequentia careat: idque in 30 multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit. 3. & 4. Quod si ignoranter id fecerit, si quidem solemnitates requiras in contrahendo matrimonio negliget; tamen subiectari possit; non enim dignus est, qui Ecclesie benignitatem facile experiar, (b) cuius salubria precepta temere compit. 4. Si vero solemnitatem adhibet, impedimentum aliquod poeta subesse cognoscatur; cuius ille 5. probabiliter ignorantiam habuit; & tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. 5. In contrahendis matrimonio, vel nulla omnino redditur dispensatio, vel raro: 7. & c. idque ex causa, & gratis concedatur. 8. & 9. In secundo gradu nunquam dispensatur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam.

DECLARATIONES.

1. **S**i quis intra. (c.) Intra gradus prohibitos, qui se cognoverint canalizari, siue iactu & conditione matrimonii, possit Lenc. Trid. cum Gall.

S 3 qui

ea volentes matrimonium contrahere, & petentes secum dispensari in aliquo impedimento & tacentes se canalizari cognovisti, si obtineant ex aliisque causa non probata, dispensationem, potest ea die subrogari, & sic nullam obtinuisse dispensationem, eo quod non narraverint cognitio nem carnalem.

2. **S**pe dispensationis.) Quando scilicet impedimentum provenit ex confusione & affinitate, non autem ex impedimento Justitiae publice honestate, ad quod prohibitus haec non se extendit. *inf. hoc cap. 5. In secundo.*

Sic etiam indigent nova dispensatione, qui obtinuerint literas, & eis non prælatis, vel (quaia per sanctum intellectum) dispensationem nullae obtemperant, vel supplicationem datum contraherunt, & se canalizier cognoverint.

3. **Quod si ignoranter.**) Pro petitione eorum, qui contrahunt sponsalibus, tam post publicationem confirmationem Concilii, quam denuntiandi necessitatem in matrimonio, non servata denuntiatione in publicatione, non expelluntur, ut ipsi dicunt, errore agentium ante Concilii Tridentini confirmationem esse facta sponsalia, non conceditur dispensatio.

4. **Si vero solemnitatis.**) Illis, qui ignorantes gradum post Kalend. Maii 1564. contraherunt, potestibus dispensationem in locis, ubi non esset publicatum Decretum de clandestinis Matrimonio, tenuerant eam dandam esse gratis: hoc habet locum in compositionibus, non in mercede, que solvitur ob expeditionem ballarum.

5. **Problemm ignorantiam.**) Non debent concedi dispensationes Matrimoniales sub praetextu ignorantie decretorum Concilii, si hac ignorantia fuerit post Kal. Maii Ann. 1565. in supplicationibus autem non exprimant Kal. Maii, sed sufficit, si colligatur ex narratione facti.

Placuit quod tertium tantum gradum dispensari cum illis, qui ignorantes gradum, non clandestine post Concilii confirmationem contraherent, dum tamen cum ignorantia probabilis fuerit. Item pro illis, qui ignorantes contraherent in tertio & quarto, si poftmodum factis aliis proclamationibus juxta Concil. Trident. habent notitiam impedimenti. Pro illis etiam, qui in tertio aut quarto gradu propter angustiam loci, aut eo, quod non inveniuntur paris conditionis, sicut & pro co-

qui vult ducere in uxorem sibi attincentem pauperem, constituyendo illi docem, ut etiam pro leandis libris aut disordiis compen-
dios contrahere volum, viile fuerint legitimi-
mae causa ad dispiegandum de contra-
ndo, dummodo gratis profut. Et in tertio
maturius procedatur. *Sedra huius Sess. c. i.*
S. qui contraxerunt.

Ideam servandam est, quod in causis su-
perdictis, in iis videlicet matrimonii per
verba de futuro publicatis, procedendis
aut subsequentibus oculis, aut per fidem vel
misericordiam dationem, quae in nonnullis Pro-
vinciis cum habente matrimonio contracta per
verba de presenti, dummodo iusmodi iusmodi
Iusnalia contracta sit ante confirmatione
Concilii, & fuerit proclamata in-
tervenientibus aliquibus iusprudicis actibus.
Etiam etiam de tertio gradu agatur, placuit,
quod possint accipi compendio: sed non
possint cogi isti, qui contraxerunt, ad pe-
tendam dispensationem, etiam si Matrimo-
nium effec copulatum, si nolent pe-
tere, & ab eo vellent nullire, vel aliter
saltem corrum.

6. In contrahendit Matrimonii.) Cum
dubitatur, an contrahentes sint in quarto
vel quinto gradibus prohibiti, arbitrio Or-
dinarii hoc relinquuntur, ut credant testibus
& probationibus, que si magis probare vi-
debantur. Congregatio idem certum in Ipon-
sibus Sess. cap. 1. *S. Qui contraxerunt.*

7. Idem ex causa.) Causa est legitima,
si dos non est competens, in quartu rame-
gradu.

S. D. N. ex una sententia Congregationis
respondit, dispensationem subrepertis obser-
vant non vides, cum in simplici libello dictum
fuerit loci angustia: si modo verus est
oratores, in eo loco, ubi contrahendum est
Matrimonium, viros sibi non confanguineos
paris conditionis, quibus rubant, invente-
non posse.

Cardinalis Congregationis Concilii Tri-
dentini habent facultatem a Papa decla-
randi, que sunt causa dispensationis Matri-
monialis, & quo sensu sunt illa acci-
pienda. Causa vera dous non sufficiens
est iusta, ut cum aliquo in quarto con-
fanguinitate gradu diligenter posse pro cu-
jus verificazione sufficit, si in eo loco, in
quo mulier habitur, ipsa diligentem ad-
hibeat in persuadendo virum patrem, a
quo eam tali dote in Matrimonium duca-
tur, neque tamen inveniat, que eam ha-
batur velit.

Qui contraxerunt in secundo aut tertio
gradu etiam post confirmationem Concilii,

aliquam tamen illius confirmationis inno-
scet, potuerunt simpliciter dispensari. *Sess.
hoc cap. 5. Placuit quod.*

Qui contraxerunt Iusnalia ante Concili-
i confirmationem, cum essent in gradu prohibi-
tio, & potes volunt contrahere Matri-
monium, non possint absque causa dispensari.
Causa idonea est, si conversatio
cum sponsa, aut publicatione Iusnalia pre-
cesserunt, aut quod simile, prater alias
causas jure receptas. Vicarius Episcopi
nihil prolius potest accipere five pro labo-
ribus in instruendo processu, five pro De-
creto super dispensationibus Matrimonialibus
habitus a Scde Sancta Apostolica. *Sess.
hunc Sess. cap. 1. S. Qui contraxerunt.*

8. In secundo gradu nonnunquam dispensantur.)
Pius V. declaravit hoc intelligi de gradi-
bus affinitatis & consanguinitatis. Congre-
gatio tamen idem censuit in Iusnaliis,
propter decreta sua in Congregatione, ca-
p. ex parte, loco, quoque de Iusnaliis de
suo iusto Bulla. Pii V. incipiente Ad
Romam, sexum vero locum de Matrimo-
nio contracto, & consummato, quia ver-
ba contextus id ita esse ostendunt. De Ma-
trimonio vero raro tantum, nihil habeant
in hoc Concilio Tridentino, sed illud
(propterea est de jure) est majoris quoddam impe-
dimentum, quam sint Iusnalia, & idonea
remittendum juris dispensatione & pruden-
tia Sanctissimi Domini nostri, qui pro re-
rum & casuarum varietate providebat singu-
lis causis.

Cum iis, qui contraxerunt in secundo gra-
du ante Concili i confirmationem sub spe
dispensationis obseruantur, & praefectum si re-
seruat ad Curiam, atque coparent agere
intercedentes salutarem ipsius impotestim, vi-
deatur dispensandum esse, etiam si nulla signata
sit supplicatione.

Facta relatione cum Sanctissimo in con-
sistorio, Sanctitas sua vifa eti amovere con-
ciliopii Marum dispensationum, *Sup. hoc c.
8. Intra gradus, pro iis, qui se carnaliter
cognoverant, propter ante solitum erae,
cum ista expressione copule, nisi non ex-
primetur, quod publica facta esset. Si
potest imputari literas dispensationis, ante
illarum presentationem & Decretum Or-
dinarii, si cognoverunt nullis factis, aut
adhibitis solemniter, committitur Ordi-
nario ut si dicta litera dispensationis
sibi praefectabatur, & causa in eius expre-
ssione probabitur legitima coram se, similibus
quod oratores post imputatas literas se
cognoverint; dispensent cum eis, injuncta
tauen-*

tamen ipse salutari penitentia, propter
incepsum, arbitrio suo. Quod si tales con-
traxerint coram Parochio habita notitia ob-
tentia dispensationem, & se carnaliter cognos-
cent, committitur ut supra. Additum ve-
ro punitio Parochio, qui non servata for-
ma Concilia conjunxit oratores in Matri-
monium, & quidem gravior, si scivit ei-
los in gradu prohibito lo attendere, nec literas
dispensationis videt.

is, qui Romana miserunt pro dispensa-
tione, & habito nuntio, quod litera fuerit
expedita, contraxerunt, vel se co-
gnoverant, & ita verum est huius expedi-
tas, & haberi datae ante contrahendum vel
committitionem, dandas dispensationes esse
congregatio Cardinalium censuit. Idem vi-
sum est, etiam hoc posito, quod litera non
erit expedite, sed supplicatione signata,
& ex toto expedita. *Ipfa quoque Congre-
gatio Cardinalium censuit, dispensationem
reddi nullam ex copula precedente dispen-
sationem, si ejus menio non est facta
in supplicatione: copula vero superveniente
post dispensationem ab Ordinario fa-
ctam, non impediri Matrimonium validi-
tatem.*

Episcopus auctoritate ordinaria non habet
facultatem dispensandi in gradibus affinitatis
& consanguinitatis, seu probando vi-
deantur adducit super hoc facta Congre-
gationis responsiones.

9. Congregatio Cardinalium Concilii cen-
suit, dispensationem subrepertiam, si inter
Confanguinos, vel affines, vel spirituali
cognitione conjugantes carnalis copula pre-
cesserit, cuius mentione in supplicatione
non fecerint, propterea quod tales con-
fanguinei, affines & cognati spirituales ubi
hanc carnalem copulam redditi sunt inhabiles
ad contrahendum Matrimonium, ex eo
quod dicuntur committere incepsum, qui
impedit incepsus contrahere Matrimo-
nium, ideo pro validitate dispensationis su-
per gradu prohibito necessarium esse de
ute explicatione copulae carnalis, prout
datus sumus observare.

9. Congregatio Cardinalium Concilii Tri-
dentini censuit, dispensationem reddi nullam
ex copula precedente dispensationem, si
de ea non fuerit facta menio in sup-
plicatione. Copulam vero superveniente
post dispensationem ab Ordinario fa-
ctam non impedit Matrimonium validi-
tatem.

9. An dispensatio super impedimento Co-
ngregationis spiritualis, vel etiam publica ho-
mestatis, non facta mentione de copula
inter imputantes habita, sit subrepertia
& nulla? Negat cum Navat. P. sancte

Intra gradus probatur.) An intelliguntur de quocunque etiam impedimento dirimenti: Negat P. Henrict. lib. 1. cap. 5. §. 8. lib. 1. P. Affirmant Pet. Ledeum, De Mstr. q. 5. 6. etiusm. fin. dub. 2. diffic. 1. const. 1. Par. Sanchez lib. 8. disp. 42. num. 7. & disp. 25. num. 24.

Quod si ignoranter id feceris, &c. Vide *Navar.* in cap. ii quando, de *Rescripto*, except. 5. num. 5. & in cap. viii quod autem de *Panis* dist. 7. num. 66. cum seqq. *Gutierrez*. *Capitulo* lib. i. cap. 13. n. 2. P. *Sánchez*. lib. 3.
anguineum, qui sit pars conditionis cum
famina, velle eam habere uxorem
eo quod communiter filii persuadent
parentes non datus sufficientem de-
tem.

dis. 42, n. 7, in fin.

An exequit ignoratio crassa? Affirmat, dummodo non sit ignorans temeraria, P. Sanch. I, 2, disp. 40, num. 4, in *medo*.

Tunc facilius cum eo, et gratis, posse dispensare. An solus Romanus Pontifices? Affirmat P. Sanch. de *Matriu*, lib. 8, disp. 6, n. 19, *ut videtur Gutierrez de Mazar.* 122, n. 5, v. 7.

Secunda. Quod cum illius sententia dicto loco, propter illius angustiam numeri sibi non confusangueum, vel affari pars conditio, cui numeri possit, nimirum nequeatur, &c. *exscrutari Gallego de Consensu cap. 22, num. 10.* *Veg. de Consensu cap. 34, casu 167.* *Ft. Enmann. de capitulo 22, vesp. La quarta.* *P. Henriquez de Soto cap. 12, n. 19.* *P. Sanch. lib. 8, disp. 19, num. 12.* *P. Henriquez de Soto cap. 12, n. 19.* *P. Henriquez de Soto cap. 12, n. 19.*

Hoc ex ea est. ¹) Canas, quae hodie in praxi vestigantur in Romana Curia, pro quibus dispensaciones ad contrahenda Matrimonio concessundatur, vide apud P. Henric. lib. 12. cap. 3. ²) S. Paulus, lib. 8. diph. 19. Galleg. de Cognac. spiss. cap. 22. ³) Ep. Irenaei ad Scythian. ⁴) Cens. Rom. 20. diph. 33. num. 45. cum seqq. ⁵) P. Valer. Reginaldi, in praxi fovi parr. lib. 31. num. 196. cum seqq. ⁶) Pet. de Leofin. in fam. p. 1. de Sacra Matre. 4.17. conchis. cum seqq.

d. diph. 33. num. 46. ⁷) P. Valer. Reginaldi, lib. 23. num. 106. vers. Ad tertiam, ubi videtur, requiri tantum, ut int. oppidum prius feminam non inventari aequum cui subas; reserque ita responsum Archiepisc. Mediolanensi a Congreg. Cardinalium. ⁸) Novembr. Ann. cuius responsum verba adducit P. S. d. diph. 19. num. 13. dicens: num. 45. eis affringendam ab nubendum alicuius aut, auct. diutorio, intolerabiliorisque nisi, vide Alyo. Ricci. *Curie Archiepiscopalis*.

x Prima ek. Quod cum oratix dorem
 habeat minus competentem, iuxta status
 sibi conditionem, cum quis viram sibi non
 consanguineum vel affinem partis condicio-
 nes, cui rubore possit, inventare quæst,
 & dictus orator intendat illum eam dicta
 minus competente dote in uxorem ducere,
 & quem referunt F. Emmas, ap. ed. 237.
 sent. 1. num. 2. Jacob de Graffis, pars 1.
 lib. 2. cap. 51. in fin. Petri. Ledesmi
 de Marci. quæst. 56. art. 5. fin. & in fin.
 Sacram. sis. de Marci. cap. 27. concl. 5.
 Galleg. de Cognac. spirituali. cap. 22. num.
 8. Guttier. Canon. lib. 2. cap. 15. num. 107.
 P. Sanchez lib. 8. dif. 19. num. 15. P. Valer.
 Regin. lib. 2. cap. 11. num. 194. ubi num. 165. re-
 solvitur confidens justam causam dispeca-
 diens. cum in defensu justæ fidoj inventaret ratio
 dec. 25.
z Tertia. Quod cum inter disto
 oratores parentes, Consanguineos
 affines graves iniurie ora jam sibi
 ad praesentem vigeant, aliunde tamca
 ex causa matrimonii inter oratores co-
 hendi provenientes, & annis illis
 tunc excedit, & certum sibi, quod fieri
 res predicti invicem matrimonialiter
 latent, iniurie hispidissimo omnino
 ponentur, pro illis igitur componentes
 ac pro bono pacis, oratores predicti
 punit, & recte. P. Sanchez lib. 8. dif.
 num. 8. P. Valer. Regin. lib. 2. cap. 1. n. 196.
Ad secundam.
Quarta. Quod cuia inter dictos o-
 res, seu corum parentes lies super
 magnitudinem orta jam sibi, & ad pre-
 sentem vigeant, aliunde tamca
 ex causa matrimonii inter oratores co-
 hendi provenientes, & annis illis
 tunc excedit, & certum sibi, quod fieri
 res predicti invicem matrimonialiter
 latent, iniurie hispidissimo omnino
 ponentur, pro illis igitur componentes
 ac pro bono pacis, oratores predicti
 punit, & recte. P. Sanchez lib. 8. dif.
 num. 8. P. Valer. Regin. lib. 2. cap. 1. n. 196.

卷之三

Sessio XXIV. Cap. VI. de Reform. Matrim. 281

vigante, lites huiusmodi omnino coepit, et referunt Fr. Emmam. d. 2. i. ann. 53.
La Segunda por se acuer de un gran
pleyo. P. Agid de sp. 33; n. 48. P. Sanchez
8. difsp. 19. n. 82. ubi n. 9. refolvi, quod ad
hanc causam redicimus curatio scandalis
inter cognatos, & n. 11. dicti simili-
ter usq. huiusmodi dispendi fons causam,
quod dispensatio et quod remedium necessarium
obviando aliqui magno delicto.

Quina situs. Quod cum dictus locus ad
litus maris situs, continuis invasionibus pi-
ratarum, & Fidei Orthodoxa hoffium ex-
positum sit, propterea externi homines non
ita liberant, ut cum dicti loci habitarici
bus contrahant, accedere velint, cupiunt,
&c. refert Steph. Quaranta in summa Bellar-
verbo, Matrimonialis dispensationes